GAB DEP NELSON LEAL

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° [projeto_numero1]

Dispõe sobre a concessão, póstuma, da Comenda Dois de Julho ao Dr.
Paulo Sérgio Freire de Carvalho Gonçalves Tourinho.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a Comenda Dois de Julho ao Dr. Paulo Sérgio Freire de Carvalho Gonçalves Tourinho

Art. 2º - A Comenda 2 de Julho será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa, em data a ser
estabelecida pela Mesa Diretora.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2023.

Deputado NELSON LEAL

GAB DEP NELSON LEAL

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Paulo Sérgio Freire de Carvalho Gonçalves Tourinho nascido dia 20/12/1936 em Salvador, Bahia. Filho de José Vicente
Gonçalves Tourinho, advogado, e de Sílvia Freire de Carvalho, herdeira da Companhia de Seguros Aliança da Bahia, que foi a
primeira Companhia de Seguros do Brasil, cujo alvará foi assinado pelo Imperador Pedro II.

Paulo Sérgio Freire de Carvalho Gonçalves Tourinho tornou-se Diretor da Companhia de Seguros Aliança da Bahia em 1964. Foi
eleito para assumir o cargo de Presidente do Conselho de Administração da Companhia de Seguros Aliança da Bahia em
26/03/1997, sendo reeleito sucessivamente até o seu falecimento, dia 15/11/2018.

O longo mandato de Paulo Sérgio Tourinho foi profícuo, visto que o Grupo Aliança alcançou notável crescimento e
diversificação de negócios.

Em 1990, Paulo Sérgio Tourinho inaugura o seu Hospital, que tinha sido idealizado alguns anos antes. Trata-se do Hospital
Aliança, que chegou para revolucionar o conceito da Medicina da Bahia nos quesitos humanização, qualidade da assistência,
treinamento de pessoal e valorização do trabalhador. Ele também associou-se ao Banco do Brasil e fundou a Companhia de
Participações Aliança da Bahia, fruto da cisão da Companhia de Seguros Aliança da Bahia para fundar a Aliança do Brasil (maior
seguradora brasileira).

Em mais um empreendimento de sucesso, passou a carta patente da AlbaCap para o Banco do Brasil e fundou em conjunto o
citado Banco Brasil CAP, ou seja, Capitalização, cuja associação perdura até os dias atuais em sociedade com a Companhia de
Seguros Aliança da Bahia.

Paulo Sérgio Tourinho esteve à frente do Grupo Aliança por 53 anos. Em 1965, foi eleito Diretor Adjunto, em 1977, Diretor
Presidente e em 1997, Diretor Presidente e Presidente do Conselho de Administração.

O legado de Paulo Sérgio Tourinho não se restringe ao seu sucesso como empresário. O Hospital Aliança foi uma joia que ele
deixou e, sobretudo, os seus conceitos de assistência de alto nível humanístico e técnico.

Paulo Sérgio Tourinho sempre teve destaque na valorização do colaborador e não por outro motivo era adorado pelos funcionários
do Hospital Aliança e do Grupo Aliança.

A diversificação das suas empresas adentrou a pecuária, quando também destacou-se na seleção genética de rebanhos.

A sua inquietação para oferecer à Bahia bons serviços fez com que diversos projetos de urbanização tenham sido idealizados por
ele. Às suas expensas, buscava contribuir para a urbanização de Salvador. O bairro de Itapuã foi um dos exemplos da sua
contribuição na urbanização, como também na qualidade balneária das praias.

Na filantropia, ele se destacou pela sua proximidade com a Irmã Dulce, assim como pela grande contribuição que prestou
anonimamente ao Hospital Santo Antônio e às Obras Sociais de Irmã Dulce. As doações eram contínuas, incluindo a folha de
pagamento em situações de necessidade, obras e material para o Hospital. Paulo Sérgio Tourinho fez de Irmã Dulce uma Diretora
do Hospital Aliança com seu salário simbólico, que era todo revertido para as suas obras assistenciais.

Os seus funcionários tinham bons salários e boa assistência à saúde. Não por outro motivo, na sua morte, as manifestações
emocionadas dos funcionários da Companhia Aliança da Bahia, como também do Hospital Aliança, mostraram como ele era
querido.

Homem de personalidade forte, mas com um senso de justiça e honestidade intenso. Inebriante nas suas histórias e extremamente
rígido nos seus conceitos e princípios.

GAB DEP NELSON LEAL

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Sonhou, idealizou e até mesmo buscou viabilizar a requalificação do Porto da Barra, região que considerava extremamente
importante, até porque parte da sua juventude tinha passado ali.

Ante todas as razões acima expostas, entendo tratar-se de uma justa homenagem a outorga da Comenda que ora proponho, pelos
serviços prestados ao Estado da Bahia.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2023

Deputado Nelson Leal